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 پیشگفتار

این دهد که اولین سند معتبر از وجود درختان مرکبات در  بررسی سوابق تاریخی مربوط به پرورش مرکبات در ایران نشان می

سال قبل از میلاد مسیح مربوط  112است که به بوده شوش خوزستان  بالنگ در منطقهدر مورد یافتن گزارش تئوفراستوس  کشور

گردد که برای نخستین بار توسط  سال پیش بازمی 1122چنین تاریخچه کاشت نارنج و لایم در ایران به حدود  شود. هم  می

های تاجران  و به وسیله کشتی های صلیبی اند. پرتقال نیز در دوران جنگ های تجاری و از طریق خلیج فارس وارد ایران شده کشتی

توان گفت که کشور  های موجود می پرتغالی از مسیر هندوستان و پاکستان به نواحی جنوبی ایران معرفی شد. بر اساس گزارش

های زیادی از مرکبات از این کشور به  ایران در گذشته دروازه خروج مرکبات از آسیا به بسیاری از کشورهای جهان بوده و رقم

که برای نخستین بار بذور سال قبل  122حدود از اند.  چنین آمریکا انتشار یافته های جنوبی قاره اروپا و هم ین و سپس به بخشفلسط

توسعه مرکبات در شمال ، آباد تنکابن در استان مازندران( برده و کاشته شد )منطقه خرمکشور به شمال مرکبات از جنوب ایران 

قزوینی، )فتوحی ه استبه ایران معرفی شدو از جمله انواعی از نارنگی مرکبات انواع های متعددی از  مرقشده و تاکنون ایران آغاز 

فروت و  رقم از انواع پرتقال، نارنگی، گریپ 11با معرفی   1129از سال مرکبات به ایران های تجاری  (. ورود رسمی رقم1118

 آید. ه نقطه عطفی در پرورش مرکبات ایران به حساب مینارنج از کشورهای ایتالیا، لبنان و ترکیه آغاز شد ک

آنها برای  شماری از توان دریافت که تنها تعداد انگشت های تولیدی مرکبات در کشور می با نگاهی به فهرست رقم

ی تحقیقاتی ها و ایستگاه ی گیاهیها تنها در کلکسیونهای وارد شده به کشور  شده بوده و بسیاری از رقمولیدکنندگان شناخته ت

تواند  که می صنعت مرکبات کشور تنها بر پایه چند رقم محدود استوار شده استشود. به این ترتیب، در حال حاضر،   میدیده 

های وارد شده به کشور است.  کنندگان مرکبات از رقم مندی تولیدکنندگان و مصرف پذیری این صنعت و عدم بهره موجب ضربه

ای کلیه  را بر آن داشت تا با استفاده از منابع معتبر علمی داخلی و خارجی، اطلاعات شناسنامه نشریهنویسندگان این این موضوع 

کشور به همراه مطالبی در ارتباط با منشأ پیدایش و وضعیت باردهی از جمله زمان رسیدن محصول، سطح نارنگی ارقام تجاری 

تا راهنمای  دهندو باغبانی در اختیار علاقمندان به تولید این محصول قرار های اقلیمی  باردهی، اندازه میوه، تعداد بذر، نیازمندی

ساز گسترش  های سازگار با شرایط اقلیمی مورد نظر بوده و زمینه خوبی برای تولیدکنندگان مرکبات کشور در انتخاب رقم یا رقم

از این طریق امکان ارتقاء سطح تولید و  خیز کشور باشد. بدیهی است که های مرکبات طیف ارقام مرکبات تولیدی در استان

تری خواهد یافت. در خاتمه توضیح  کیفیت این محصول مهم اقتصادی فراهم شده و اقتصاد باغداری مرکبات در کشور رونق بیش

اده دانیم که در تهیه تصاویر این مجموعه تلاش شده است تا در حد امکان از مواد گیاهی داخلی استف این مطلب را ضروری می

 شود و تنها در مواردی که چنین امکانی وجود نداشته، از منابع معتبر دیگری استفاده شده است. 
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 مقدمه

گرمسیری جهان که فاقد  مناطق گرمسیری و نیمهدر تمام بوده و در حال حاضر بومی جنوب شرقی آسیا  درختان نارنگی

یابد. همه انواع خوراکی  تی مناسبی برخوردار باشند، پرورش میزای زمستانه بوده و از شرایط خاکی و رطوب خسارت سرماهای

ای  دار در مرحله جوانی و استوانه دار و تیغ های زاویه سبز با شاخه که درختانی همیشهنارنگی به جنس سُداب  )سیتروس( تعلق دارند 

یا  جانبیبه شکل ها  گل( بوده و برگ  تك) دهسااز نوع  نیز ها نارنگیی ها . برگشوند تیغ در مرحله بلوغ را شامل می بیاغلب و 

معمولاً  کامل بوده ولی در برخی  نارنگیهای  روی شاخه مستقر هستند. گل 1های دیهیم آذین در گلمنفرد یا انتهایی و به صورت 

گلبرگ  نج تا هشتو پ بلُالی پنج  شکل با چهار  فنجانی  اسهاند. هر گل از یك ک درآمده نرشکل به موارد در اثر سقط مادگی 

ها  تعداد پرچمها اغلب سفید رنگ ولی گاهی در ارقام گرمسیری ارغوانی هستند.  تشکیل شده است. گلبرگ کشیده و ضخیم

. خامه برچه داشته باشد 18تا تواند  هر تخمدان میو تا کروی کروی  هاست. تخمدان نیمه چهار برابر تعداد گلبرگ طور معمول به

 1معروف به پرتقالی 2از نمو تخمدان به وجود آمده و نوعی ستهشود. میوه  متصل میپخ کروی یا  نیمهای  به کلالهبوده و ای  هنااستو

افشانی و تشکیل میوه به انواع خودگشن، دگرگشن و پارتنوکارپ  توان بر حسب وضعیت گرده را می نارنگیمختلف  انواعاست. 

بذر  ها بی های گرده است، میوه افشانی و تلقیح مادگی توسط دانه نیاز از گرده د که در حالت اخیرچون تشکیل میوه بیتقسیم کر

  بوده و از بازارپسندس بالایی برخوردار خواهند بود.

اند تشکیل  ای درآمده متصل به یکدیگر که در اطراف محور اصلی میوه به حالت خوشه 4برچه 12از حدود نارنگی هر میوه 

( 8بر و درون 1بر ، میان1بر شود به سه ناحیه متمایز )برون ها را شامل می  که بخش بیرون از برچه نگینار میوه 1شده است. پریکارپ

بوده و اغلب معطر و رنگی است. این لایه دارای تعداد فراوانی غدد  9بر درواقع همان لایه بیرونی پوست تقسیم شده است. برون

باشد. حضور مواد کارتنوئیدی در این لایه باعث شده است تا رنگ  میهای روغنی و مواد فلاونوئیدی  ترشحی محتوی اسانس

( قرار 12ها بر میوه در حدفاصل لایه بیرونی پوست و بخش خوراکی )پره پوست در زمان بلوغ به زرد تا نارنجی تیره تغییر کند. میان

در زمان رسیده شدن میوه از بین رفته و به  ای اغلب سفید رنگ با بافتی اسفنجی را تشکیل داده است که ممکن است گرفته و لایه

است که بخش خوراکی  میوههای  همان پرهنارنگی درواقع میوه یك بر  درونلایه ها بچسبد.  این ترتیب لایه بیرونی پوست به پروه

هر پره با تعداد زیادی ت. عدد اس 9یا  8اغلب ها در هر میو اند. تعداد پره را تشکیل داده و با آرایشی شعاعی در کنار هم قرار گرفته

                                                           
1
 Corymbose 

2
 Berry 

3
 Hesperidium 

4
 Carpel 

5
 Pericarp 

6
 Exocarp (Flavedo) 

7
 Mesocarp (Albedo) 

8
 Endocarp 

9
Peel 

10
 Segments 



 های باغبانی ارقام تجاری نارنگی کشور ویژگی

 

 

3 

 

ا متصل شده است. ه مخروطی پر شده است. هر آبدانك پر از عصاره میوه بوده و توسط یك پایه به بخش محیطی پره 1آبدانك

یا مرغی  تخماغلب ها  در نارنگیها  نند. شکل دانهک ا را دربر گرفته است رشد میه ها به طرف محور میانی میوه که دانه آبدانك

است  1جنین آنها تكمعدودی از و در  2جنین ندهای نارنگی چ است. بذرها در بسیاری از رقم دار وبیش زاویه و کممرغی  متخ واژ

در هر نژادگران قرار بگیرد.  ها به عنوان والد مادری مورد استفاده به تواند به خوبی در تلاقی که در حالت اخیر رقم موردنظر می

  (.1981)مونسلیسه،  ز و در برخی موارد سفید استمعمولاً سبها  لپهدانه، رنگ 

چنین، فرآیند رسیده  برخلاف بسیاری از انواع درختان میوه از سرعت پایین رسیدگی برخوردار بوده و هم نارنگیهای  میوه

آب میوه(، سطح ها، تغییرات تدریجی در محتوای عصاره ) این گروه از میوه خواهد یافت. درشدن در آنها پس از برداشت ادامه ن

ها، سطح قندها افزایش و محتوای اسید دچار  تر شدن میوه کننده بلوغ میوه بوده و با رسیده قند و مقدار اسید موجود در عصاره تعیین

ماندگاری زیادی روی درخت نداشته و در مقایسه با سایذ انواع مرکبات از انبارمانی پایینی اغلب نارنگی های  شود. میوه کاهش می

دار به خود  ها حالتی معروف به پف های نارنگی، با افزایش سن، گوشت میوه از پوست فاصله گرفته و میوه در میوهخوردارند. بر

دهی سال بعد و ورود درختان  تواند منجر به کاهش گل های نارنگی مانند سایر ارقام مرکبات می تأخیر در برداشت میوهگیرند.  می

  آوری شود. به چرخه سال

شود در اثر سرمای پاییز و زمستان  ها نیز محسوب می که عامل مهمی برای بازارپسندی آن ها نارنگیپوست میوه در  رنگ

از مناطق متر ک نارنگیشود. بنابراین، در مناطق گرمسیری ممکن است شدت رنگ گرفتن پوست میوه انواع  تشدید می

گرفتن گوشت میوه  تواند تأثیر بسزایی در رنگ اواخر فصل رشد نمیگرمسیری باشد. این در حالی است که سرمای هوا در  نیمه

چنین رنگ مطلوب  رس و دیررس نیست. هم های میان های ارقام زودرس به خوبی رقم طورکلی، رنگ گرفتن میوه داشته باشد. به

های  ل شود. در انواع نارنگی و دورگها دوباره به سبز تبدی  تواند در اثر زیاد از حد باقی گذاشتن میوه پوست در ارقام دیررس می

از ارقام پرتقال به سرمای هوا وابسته است.   گیری پوست میوه دارای طیف وسیعی از گستردگی بوده و گاهی بیش آن، شدت رنگ

ز شوند تا حدودی متأثر ا محسوب می نارنگیچنین بافت پوست نیز که دو عامل مهم در تعیین بازارپسندی میوه  شکل میوه و هم

به درخت متصل ها تا زمان رسیدن به حد رسیدگی کامل،  لازم است میوه نارنگیشرایط اقلیمی محل تولید هستند. در تمام ارقام 

 (.1994)داویس و آلبریگو،  شودخودداری آنها و از برداشت زودتر از موعد طبیعی مانده 

 

 

 

                                                           
1
 Vesicles 

2
 Polyembryone 

3
 Monoembryone 
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 خیز ایران مناطق مرکبات

 بندی هستند: سه نوار شمالی، مرکزی و جنوبی با مشخصات اقلیمی زیر قابل طبقه طور عمده در های مرکبات کشور به باغ

 هاي مازندران، گیلان و گلستان( نوار شمالي )استان

گیرد، ولی نزدیکی به دریای خزر  گرمسیری قرار نمی درجه شمالی قرار داشته و در گروه مناطق نیمه 11در عرض جغرافیایی 

 1222تا  822رای پرورش مرکبات در این منطقه شده است. میزان بارندگی سالیانه در این نوار بین باعث ایجاد اقلیمی مناسب ب

های این نوار، بافت خاک در محدوده  روز است. در اغلب بخش 12تا  12متر و متوسط طول دوره خشکی تابستانه در آن  میلی

های گوناگونی وجود دارد. رطوبت نسبی در این  بودن هم وضعیت دار لومی در تغییر بوده و از نظر زهکش  -لومی تا سیلتی  -شنی

ناحیه از کشور به سبب مجاورت با دریا، در اغلب اوقات سال بسیار بالاست. یکی از عوامل محدودکننده پرورش مرکبات در این 

اخر پاییز یا در زمستان های سنگین ناشی از بارش برف و سرمای شدیدی دانست که ممکن است در او توان خسارت نوار را می

 ترین بخش در این نوار از نظر سطح زیر کشت و تولید مرکبات است. بروز کند. استان مازندران مهم
 

 بویراحمد( و   هاي فارس، کرمان، کرمانشاه، ایلام، کهگیلویه نوار مرکزي )استان

متر( با   میلی 122تا  122هوا، بارش اندک )شود که در آن، خشکی  درجه شمالی شامل می 11مناطقی را در عرض جغرافیایی 

پراکنش نامنظم، کم بودن روزهای ابری، گرمای شدید تابستان، وزش بادهای گرم و شیوع گرد و غبار از مشخصات عمده اقلیمی 

 های فارس و کرمان نسبت به سایر مناطق این نوار در تولید مرکبات سهم دارند. رود. استان شمار می به

 

 ي خلیج فارس و دریاي عماننوار ساحل

های بسیار گرم با  ی شمالی، فاقد یخبندان زمستانه و دارای تابستآن درجه 21تر از  با قرار داشتن در عرض جغرافیایی پایین 

رطوبت نسبی بالاست. بالا بودن درجه اسیدیته خاک و غلظت بالای املاح نمکی در خاک باعث شده است تا محدودیت قابل 

انتخاب رقم و پایه در این بخش از کشور برای مرکبات وجود داشته باشد. بر این اساس پرورش انواع لایم و لیمو  توجهی برای

ترین مرکز تولید مرکبات در این نوار  شود. شهرستان میناب در استان هرمزگان مهم نسبت به سایر انواع مرکبات ترجیح داده می

 است.

 

 ن رسیدن میوهبر اساس زما ها نارنگيبندي  تقسیم

 (. زمان1کرد )جدول  تقسیم دیررس و رس میان زودرس، گروه سه به را نارنگی توان ارقام ها می میوه زمان رسیدن نظر از

تر  بیشماه و  12تا  9بین ماه،  9تر از کمرس و دیررس  ، میانرسوددهی به ترتیب برای ارقام ز رسیدن میوه از هنگام گل برای لازم

زا در  گرمسیری به دلیل احتمال بروز یخبندان خسارت رس یا دیررس در مناطق نیمه ت. به این ترتیب، کاشت ارقام میاناس ماه 12از 
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های زودرس را که قبل از بروز سرمای  های پاییز و زمستان قابل توصیه نبوده و لازم است که در نوار شمالی کشور تنها رقم ماه

رس )برداشت از اوایل آذر تا اواسط دی( و دیررس )برداشت  درعوض، کاشت ارقام میان شوند توصیه کرد. احتمالی برداشت می

را  ها نارنگیاز اسفند تا اواخر فروردین( برای نواحی مرکزی و جنوبی کشور با توجه به عدم وجود یخبندان قابل توصیه است. 

 9از  تر )بیش بذر( و پر بذر 9تا  1)بذر  کم(، بذر 1حداکثر تا )بذر  ارقام بیبه توان از نظر تعداد بذرهای درون هر میوه  چنین می هم

 کشور آورده شده است. نارنگی موجود درنیز تاریخ برداشت ارقام تجاری  2کرد. در جدول بندی بذر( طبقه

 
 هاي تجاري مرکبات کشور بر اساس زمان رسیدن محصول بندي رقم تقسیم -1جدول 

 ها سدیرر  ها رس میان   ها زودرس 

ــان، جهــانگیر، ، کــاوا ایشــیاکیتســو،  پــیج، تاب

یامـا، شـاهین،    سـوجی زریـن،  ، رابینسون، خرم

لـی،  فرچایلد، کـادوکس،  سیلورهیل، شاهین، 

ــول،  ــاوا، ماریسـ ــوآ، میاگـ ــولز، نـ ــین، نـ نوشـ

 هانی هاشیموتو،

پـَـرنا، پـونکن،   اولا،  ارلاندوتانجلو، اوسه 

ــانجلو،     ــو، مینئولات ــیاهو، کین ــی، س دنس

 وَرا، ویلکینگ نارین،

ورکات، مینگ، ک رچون،فُ 

 یاشار
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 سایر ارقامو   ها دورگ، کلمانتین، انشوهای  زمان برداشت نارنگی -3جدول 

 خرداد
اردیبهش

 ت
 شهریور مهر آبان آذر دی بهمن اسفند فروردین

33 23 13 33 23 13 33 23 13 33 23 13 33 23 13 33 23 13 33 23 13 33 23 13 33 23 13 33 23 13 

               Orlando              

                       
Okitsu, 

Ishikawa 
   

                 

Osceola, 

Parna, 

Vara 

          

                 Poncan         

                  Page         

               Dancy          

                         
Sugiyama, 

Silverhill 
  

            Oneco             

                  Fairchild       

   Fortune                      

                   

Taban, 

Jahanguir, 

Khorram, 

Zarin, 

Noushin 

      

                     Clauselina    

   King                     

         Kinnow                

               Lee          

                     Marisol, Cadoux    

   Murcott, Yashar                    

                              

                              

                        Miyagawa  

               Minneola tangelo          

                  Nova        

                      Nules    

             Wilking             

             Willowleaf             

                       Hashimoto  

                     Honey       

            Local mandarin            
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 توصیف صفات اختصاصي ارقام نارنگي کشور

های مختلف شکل تاج  های رویشی و زایشی ارقام نارنگی، ذیلاً حالت قبل از ذکر مشخصات ظاهری تاج و بخش

 . شود المللی مرکبات است ارائه می بین ای نامه ( که مطابق استانداردهای توصیف4تا  1های  ها )شکل و ظاهر میوه
 

 

 انواع تاج مرکبات )به ترتیب از راست به چپ(: گسترده، کروی، افراشته -1شکل 

 

 
 مرغی تخم -1پخ  -1نامتقارن،  -4شکل،   گلابی -1بیضی،  -2کروی، -1ظاهر میوه:  -2شکل 

 

 
 فرورفته -1سر  بی -4گرد  -1تیز   -2پستانکی،  -1گاه میوه:  شکل گل -1شکل 
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: D: کاملاً صاف و گرد Cدار کوتاه  : گردنBدار کشیده  : گردنAوک میوه: وضعیت ن -4شکل 

دار و  : شدیداً یقهHدار و فرورفته  : کمی یقهG: خیلی فرورفته F: تا حدودی فرورفته Eمسطح یا پخ 

 دار با گردن کوتاه : کمی یقهIفرورفته 

 

رکبات موجود در کشور در قالب شش ترین خصوصیات ظاهری و رشد و نموی ارقام م در فصول بعدی، مهم

فروت، لیمو، کامکوات و انواع متفرقه و به ترتیب حروف الفبایی در هر  گروه مختلف شامل پرتقال، نارنگی، گریپ

 شود: گروه ارائه می
 

 ارقام نارنگي

نگاه در یك دهند.  ترین گروه مرکبات تجاری را تشکیل می ها در مجموع گسترده های آن ها و دورگ نارنگی

بطورکلی،  تر بوده و فشردهها  فروت ها و گریپ درخت در مقایسه با پرتقالتاج ، ارقام نارنگیدر گفت که کلی باید 

شکستگی درخت منجر به  د. در برخی از ارقام نارنگی، ترد بودن چوبنسرما داردرختان نارنگی تحمل بهتری به 

ها اغلب  دمبرگ نارنگی شود.  های آور می بویژه در سالحصول موزن زیاد بارش برف و یا ، ها در اثر وزش باد شاخه

صورتی واضح به چشم  های میانی در هر دو سطح برگ به داشته و رگبرگهای مرکبات  تری از سایر گونهظاهر زیبا

منفرد بوده و ها اغلب ریز و  تیغ هستند. گل بیکاملاً ها  ها و در برخی ارقام شاخه تر از پرتقال . تراکم تیغ کمخورند می

تر از انواع پرتقال به شکل پخ  ها از خیلی ریز تا متوسط و اغلب کوچك های دیهیم قرار دارند. میوه آذین در گلگاهی 

های میوه نیز به  های مرکبات است. اتصال پره تا کروی هستند. اتصال پوست به گوشت ضعیف و کمتر از سایر گونه

های سبز  جز در موارد استثناء دارای لپه باشد. بذرها به انی میوه اغلب باز میباشد. حفره می یکدیگر بسیار ضعیف می

 ها ها از شدت بالاتری نسبت به پرتقال گیری بخش بیرونی و داخلی میوه رنگی هستند. در انواع نارنگی، رنگ

افشانی  ازی به گردهطور ژنتیکی پارتنوکارپ بوده و برای تشکیل میوه نی هایی که به برخوردار است. در کنار رقم
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دهنده مناسبی برای تشکیل میوه  هایی از نارنگی وجود دارند که به دلیل خودناسازگاری نیازمند ارقام گرده ندارند، رقم

کاهد. اگرچه  ها می های بذردار شده و از بازارپسندی آن فشانی سبب تولید میوها هستند. بدیهی است که این دگرگرده

توان از ترکیب عصاره نارنگی با آب پرتقال نیز استفاده کرد تا  هاست اما می رف نارنگیخوری شکل اصلی مص تازه

      رنگ محصول فرآوری شده بازارپسندی بهتری داشته باشد.
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  Orlando tangelo(C. reticulata cv. Dancy ×  C. paradisi cv. Duncan) ارلاندوتانجلو

  
  

در آمریکـا معرفـی    1911 سـال ؛ در باشـد  مـی  فروت دانکن و نارنگی دنسی تلاقی گریپحاصل از دورگی  یخچه:تار

 .  ه استایران شدوارد  1141شد؛ سال 

 ها درشت، طویل و فنجانی با نوک تیز پررشد؛ برگ :رشد رویشي

)تمپل، کینو، کلمانتین، دنسی(؛ ناسازگار دهنده  رس؛ از انواع زودرس تانجلو؛  نیازمند رقم گرده میانپربار؛  :باردهي

 تانجلو با مینئولا

مرغی و فاقد گردن؛ پوست نازک و نسبتاً صاف؛ نـارنجی روشـن    پربذر؛ متوسط تا درشت؛ اغلب کروی تا تخم :میوه

 تهی؛ گوشت نارنجی و ترد، معطر، کمی شیرین؛ پرآب   تا تیره و چسبیده به گوشت؛ محور میانی کوچك و میان

تحمل سرمایی بیشتر از مینئولاتـانجلو؛ مناسـب کشـت در نوارهـای شـمالی، مرکـزی و جنـوبی         ي دیگر:ها ژگيوی

 کشور  
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‌Citrus unshiu cv. Okitsu اکیتسو

 
 

  

 1119؛ سـال  معرفـی شـد   در ژاپـن  1942سـال  در حاصل از تلاقی نارنگی میاگاوا و پونسـیروس؛  ی نوسلار تاریخچه:

 .سته اوارد ایران شد

   های بزرگ و کشیده ؛ برگتر از میاگاوا؛ شاخ و برگ متراکم و غیرآویزان پررشد؛ تاج بزرگ :رشد رویشي

 آوری شدید ؛ سالتر از میاگاوا خیلی زودرس؛ چند هفته زودرس :باردهي

ضـعیف   پوست نازک و به رنـگ نـارنجی روشـن؛ اتصـال    بذر؛  بیتر از میاگاوا؛  کمی پخدار؛  کروی و گردن :میوه

 بسیار معطر، تر از میاگاوا شیرینآب،  پوست به گوشت؛ گوشت پر

 مناسب نوار شمالی کشورماندگاری روی شاخه خوب نیست؛ ابنارداری در حد متوسط؛  ي دیگر:ها ویژگي
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  Osceola (Citrus clementina × Orlando tangelo) اولا وسها

 
 

  

 .وارد ایران شد 1111معرفی شد؛ سال  1919لمانتین و ارلاندوتانجلو؛ سال های ک حاصل تلاقی نارنگی تاریخچه:

 ای نیزه ها تر از کلمانتین؛ برگ تر و متراکم تیغ؛ شاخ و برگ افراشته متوسط؛ تاج کروی؛ بی :رشد رویشي

 آور رس؛ سال میان :باردهي

ازک، نـارنجی تیـره، چرمـی و کمـی     درشتی متوسط؛ پخت با گلگاه پهن یـا کمـی فرورفتـه؛ پوسـت صـاف، ن ـ      :میوه

هـا بـه یکـدیگر؛ محـور میـانی بـزرگ و توخـالی؛ گوشـت          گیری آسان؛ اتصال ضعیف پـره  چسبیده به گوشت؛ پوست

 پرآب، معطر و شیرین؛ پربذر

 خیز شمالی و مرکزی کشور مناسب کاشت در نواحی مرکبات ي دیگر:ها ویژگي
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  Citrus unshiu cv. Ishikawa کاوا ایشي

  
  

 وارد ایران شده است. 1148؛ سال 1914ای نارنگی انشو )گروه اوواری( در سال  حاصل جهش جوانه تاریخچه:

 تر از سایر ارقام انشو ها درشت های ضخیم و طویل؛ تاج آویزان؛ برگ پررشد؛ شاخه :رشد رویشي

 تر از سایر انواع انشو بکربار؛ دیررس :باردهي

 ای؛ شیرین و معطر های ظریف نقطه تر از سایر ارقام انشو؛ پوست صاف با فرورفتگی درشت بذر؛ زودرس؛ بی :میوه

 انبارمانی بالا؛ ماندگاری خوب روی درخت؛ مناسب نوار شمالی و مرکزی کشور ي دیگر:ها ویژگي
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  Parna (Citrus sinensis ×Citrus  reticulata) پَرنا

 
  

   گرمسیری معرفی شد. های نیمه توسط پژوهشکده مرکبات و میوه 1188سال که در شده  تانگوری اصلاح تاریخچه:

هـا   تیغ، باریك و افراشـته؛ بـرگ   ها کم قدرت رشدی متوسط؛ تاج بیضی با شاخ و برگ متراکم؛ شاخه :رشد رویشي

   ای نیزه

 آور رس؛ غیرسال میان :باردهي

تین(؛ درشتی متوسط )بزرگتر از کلمانتین(؛ گلابی شـکل؛ محـور میـانی    پربذر؛ زودرس )دو هفته دیرتر از کلمان :میوه

 تر از کلمانتین گیری آسان؛ گوشت معطر و شیرین؛ پرآب نسبتاً توخالی؛ پوست لیمویی و  زبر؛ پوست

ماندگاری مطلوب روی درخت؛ مقاومت فیزیکی بالا در حمل و نقل؛ مناسب نوار جنوبی  ي دیگر:ها ویژگي

 کشور 
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 Citrus reticulata cv. Ponkan کن )یونسي(پون

  
  

 وارد ایران شده است. 1141در سال است؛ هندوستان کشور خاستگاه این رقم  تاریخچه:

 های پربار ها ترد؛ احتمال بالای شکستگی شاخه در سال نسبتاً پررشد؛ عادت رشدی عمودی؛ شاخه :رشد رویشي

   آور )بعد از انشو و کلمانتین(؛ سال ها رس پربار؛ ابتدای میان :باردهي

درشت؛ کروی تا کمی پخت؛ قاعده اغلب شیاردار؛ گردن کوتاه با یقه کوچك؛ گلگـاه فرورفتـه بـا شـیارهای      :میوه

دار؛ پوست نارنجی و صاف با ضـخامت متوسـط؛ اتصـال نسـبتاً محکـم پوسـت بـه گوشـت؛          شعاعی متعدد؛ گاهی ناف

 بذر تا پربذر  کمبه رنگ نارنجی؛   مزه و معطر شت ترد، پرآب، خوشمحور میانی بزرگ و توخالی؛ گو

؛ کاهش کیفیت با برداشت دیرهنگام؛ ادامه رشد ها مقاومت به سرما کمتر از اغلب نارنگی ي دیگر:ها ویژگي

 پوست پس از رسیدن گوشت؛ مناسب نوار شمالی، مرکزی و جنوبی کشور 
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 Page (Minneola tangelo × C. clementina) پیج

  
  

 1141؛ سال 1911و  1942های  تانجلو )پدر( و کلمانتین )مادر(؛ شناسایی و معرفی در سال دورگی از مینؤلا تاریخچه:

 وارد ایران شد.

 شود. ها می با رشد عمودی؛ وزن محصول موجب آویزان شدن شاخهتیغ  ها بی نسبتاً پررشد؛ شاخه  :رشد رویشي

   دهنده( درس؛ باردهی منظم؛ خودناسازگار )نیازمند رقم گردهپربار؛ زو :باردهي

گاه محدب؛ پوسـت نـارنجی تیـره، صـاف، ضـخامت متوسـط؛ محـور         کروی؛ گل درشتی متوسط؛ پخت تا نیمه :میوه

 باز؛ گوشت نارنجی تیره، ترد؛ پربذر، پرآب، شیرین و معطر میانی جامد تا نیمه

کی؛ انبارمانی ضعیف؛ حساس به ترکیدگی قبل از برداشت؛ مناسب برای حساسیت بالا به خش ي دیگر:ها ویژگي

 نواحی شمالی و مرکزی کشور

 



 های باغبانی ارقام تجاری نارنگی کشور ویژگی

 

 

18 

 

 (Citrus  × reticulata cv. Taban) تابان

  

 

توسـط پژوهشـکده مرکبـات و     1191سـال  در ها با اشعه گاما؛  و حاصل پرتوتابی جوانه کلمانتینموتانتی از  تاریخچه:

  شد. معرفییری گرمس های نیمه میوه

   کشیدهکاملاً های کوچك و  تیغ؛ برگ های باریك و متراکم و بی رشد متوسط؛ تاج کروی با شاخه  :رشد رویشي

  آور سال بذر؛ زودرس؛ غیر کاملاً بی :باردهي

متوسط؛ پوست و گوشـت بـه رنـگ نـارنجی روشـن؛ پوسـت نـازک و صـاف؛          درشتیکروی تا کمی کشیده؛  :میوه

 آسان است. گیری و معطر؛ پوستگوشت پرآب 

 . باشد میماندگاری مطلوب روی شاخه و انبار؛ مناسب مناطق شمالی کشور  ي دیگر:ها ویژگي

 

 

 

 



 های باغبانی ارقام تجاری نارنگی کشور ویژگی
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 (Citrus  × reticulata cv. Tabesh) تابش

  

 

مرکبـات و  توسـط پژوهشـکده    1191ها با اشعه گاما؛ در سـال   و حاصل پرتوتابی جوانه کلمانتینموتانتی از  تاریخچه:

  شد. معرفیگرمسیری  های نیمه میوه

   متوسط و کشیده با دمبرگ کوتاه ها تیغ؛ برگ و بیانبوه  ها شاخهکشیده؛ رشد متوسط؛ تاج کروی   :رشد رویشي

  آور سال زودرس؛ غیربذر؛  کمپرمحصول؛  :باردهي

و صاف؛ گوشت پرآب و معطـر؛   پوست و گوشت به رنگ نارنجی روشن؛ پوست نازک؛ درشت؛ کروینسبتاً  :میوه

 گیری پوستسهولت بالای 

 ماندگاری مطلوب روی شاخه و انبار؛ مناسب مناطق شمالی کشور است.  ي دیگر:ها ویژگي

 

 

 

 



 های باغبانی ارقام تجاری نارنگی کشور ویژگی
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‌ Jahanguir (Citrus sinensis cv. Salustiana × Citrus clementina) جهانگیر

 
  

 سالوستیانا )والد پدری(    مادری( با پرتقال گیری نارنگی کلمانتین )والد دورگحاصل  تاریخچه:

 تیغ ها بی نسبتاً پررشد؛ تاج کروی؛ شاخه  :رشد رویشي

 آور   سال تر از کلمانتین(؛ زودرس )حدود دو هفته زودرس :باردهي

گیـری؛ محـور میـانی     درشتی متوسط؛ رنگ نارنجی روشن مایل به زرد؛ پوست نازک با سهولت بـالای پوسـت   :میوه

 لی؛ گوشت ترد و پرآب با مزه شیرین و معطر  توخا

تحمل بالا به گرانوله شدن؛ ماندگاری خوب روی درخت؛ متحمل به سرما؛ انبارمانی وقابلیت  ي دیگر:ها ویژگي

 حمل و نقل مطلوب 

 

 

 

 



 های باغبانی ارقام تجاری نارنگی کشور ویژگی
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  Khorram (Citrus sinensis cv. Hamlin × Citrus clementina) خرم

 
  

 کلمانتین )والد مادری( و پرتقال هاملین )والد پدری(  دورگی از نارنگی  تاریخچه:

   تیز و شبیه کلمانتین ها نوک تیغ؛ برگ های بی رشد متوسط؛ تاج کروی؛ شاخه  :رشد رویشي

 آور بذر؛ تا حدودی سال زودرس؛ پرمحصول؛  کم :باردهي

اد پوست به گوشـت ولـی   درشت؛ کروی؛ پرآب؛ پوست نازک و صاف به رنگ نارنجی روشن؛ چسبندگی زی :میوه

 گیری آسان؛ گوشت ترد و شیرین به رنگ نارنجی روشن با پوست

گیری و  از ارقام متحمل به سرما؛ عدم گرانوله شدن گوشت؛ قابل استفاده در صنایع آب ي دیگر:ها ویژگي

 کاری کشور  فرآوری؛ قابل تولید در تمام مناطق مرکبات

 

 

 

 



 های باغبانی ارقام تجاری نارنگی کشور ویژگی
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 Citrus tangerina cv. Dancy دنسي. 

  
  

 وارد ایران شد. 1141به عنوان نهال بذری تصادفی در هندوستان معرفی و در سال  1811سال  تاریخچه:

 تیغ، گسترده و افراشته های بی ها؛ تاج بزرگ و متراکم؛ شاخه پررشدتر از اغلب نارنگی  :رشد رویشي

 آور و سال محصول، پرپربذررس، میان :باردهي

مرغی؛ کشیدگی بـر حسـب رشـد ناحیـه گـردن؛  گلگـاه مقعـر؛ پوسـت نـازک و           ط؛ پخت تا تخمدرشتی متوس :میوه

چرمی؛ اتصال ضعیف پوست به گوشت؛ محور میانی بزرگ و توخالی؛ پوست و گوشت نـارنجی تیـره؛ گوشـت تـرد،     

 نسبتاً پرآب، شیرین و معطر

ز بلوغ میوه؛ بهترین کیفیت خوراکی و مقاوم به سرما؛ پفکی شدن ناشی از رشد پوست بعد ا ي دیگر:ها ویژگي

سوختگی؛ انبارمانی مطلوب؛ مقاوم به صدمات  اقلیم گرم و مرطوب و مناطق پرنور؛ مستعد آفتابدر پوست   رنگ

 مکانیکی؛ قابل توصیه برای نوارهای شمالی و جنوبی کشور

 

 



 های باغبانی ارقام تجاری نارنگی کشور ویژگی
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  Robinson (Citrus clementina ×  Orlando tangelo) رابینسون

   
   

 وارد ایران شد. 1111سال ایجاد و در از تلاقی کلمانتین و ارلاندوتانجلو در آمریکا  1942سال  تاریخچه:

 ای ها عریض و نیزه تیغ و متراکم؛ برگ های بی نسبتاً پررشد؛ تاج افراشته؛ شاخه  :رشد رویشي

 افشانی برای باردهی بهینه زودرس؛ بدون تناوب باردهی؛ نیازمند دگرگرده :باردهي

گاه اغلـب بـا فرورفتگـی عـریض؛      دار؛ گل ؛ قاعده محدب یا کمی گردناولا تر از اوسه متوسط تا درشت؛ پخت :میوه

ت پوست نازک و چرمی؛ سطح پوست صاف و صیقلی به رنگ زرد مایل به نارنجی؛ اتصـال محکـم پوسـت بـه گوش ـ    

های میوه به راحتی قابل تفکیك از یکـدیگر؛ محـور میـانی بـزرگ و توخـالی؛ گوشـت        گیری آسان؛ پره ولی با پوست

   پرآب، شیرین و معطر به رنگ نارنجی تیره

حساس به خشکیدگی سرشاخه؛ خشك شدن سریع گوشت؛ حساس به ترکیدگی قبل از  ي دیگر:ها ویژگي

گیری زودتر از ارقام خواهری )لی و  قاومت قابل توجه به سرما؛ رنگها؛ م برداشت؛ حساس به شکستگی شاخه

 اولا(؛ مناسب نوار شمالی کشور   اوسه

 

 



 های باغبانی ارقام تجاری نارنگی کشور ویژگی
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  Citrus reticulata cv. Zarin زرین

 

 

توسـط پژوهشـکده مرکبـات و     1191پرتوتابی جوانه با اشعه گامـا؛ سـال   حاصل های کلمانتین؛  از موتانت تاریخچه:

 مسیری معرفی شده است.گر های نیمه میوه

هـای متوسـط و    تیـغ؛ بـرگ   ها مرتـاکم و گسـترده؛ بـی    کروی تا کمی کشیده؛ شاخه ؛ تاجمتوسط رشد  :رشد رویشي

   کشیده

 آوری پرمحصول؛ بدون سال بذر؛  زودرس؛ کم :باردهي

چسبندگی  معطر؛و  پرآبزرد تیره مایل به نارنجی، گوشت  روشن؛ نارنجیو صاف به رنگ پخ؛ پوست نازک  :میوه

  گیری آسان است پوست به گوشت بالاست ولی پوست

متحمل به سرما و گرانوله شدن میوه؛ ماندگاری بالا روی درخت و انبار؛ متحمل به ضربات  ي دیگر:ها ویژگي

  مکانیکی؛ مناسب نوار شمالی کشور

 

 



 های باغبانی ارقام تجاری نارنگی کشور ویژگی
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  Citrus unshiu cv. Sugiyama یاما سوجي

 
 

 .به ایران وارد شده است 1148گروه اوواری؛ سال نارنگی ای  نهجهش جواحاصل  تاریخچه:

هـا   تیـغ؛ بـرگ   هـا بـی   تراکم، اغلـب گسـترده و آویـزان؛ شـاخه     کند رشد؛ تاج کوچك تا متوسط، کم  :رشد رویشي

 دار ها باریك، بلند و بال های برجسته در هر دو سطح پهنك؛ دمبرگ ای؛ رگبرگ بزرگ، سبز تیره، طویل و نیزه

 آور بسیار زودرس؛ تولید میوه از طریق بکرباری؛ سال :ردهيبا

هاله آماده مصرف؛ گیری  کروی؛ پوست و گوشت نارنجی؛ قبل از رنگ پخ تا نیمهبذر؛  بیدرشت تا متوسط؛  :میوه

گیری خیلی آسان؛ پفکی شدن میوه به دلیل  نسبتاً صاف؛ پوست، چرمی، حلقوی کوچك در گلگاه؛ پوست نازک

ها به یکدیگر؛ محور میانی توخالی؛  ها؛ اتصال ضعیف پره دیواره نسبتاً ضخیم پره د پوست بعد از بلوغ؛ ادامه رش

 ها کوتاه و عریض گوشت ترد، شیرین، کم اسید و معطر؛ آبدانك

 نقل؛ مناسب نوار شمالی  و مقاوم به سرما و شرایط نامطلوب؛ انبارمانی و قابلیت بالای حمل ي دیگر:ها ویژگي

 

 



 های باغبانی ارقام تجاری نارنگی کشور ویژگی
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 Citrus reticulata cv. Oneco سیاهو

 
 

 .؛ توسط ملوانان هندی وارد بندرعباس شد1911شمال غربی هندوستان؛ معرفی در سال خاستگاه،  تاریخچه:

 ها پررشد؛ تاج گسترده و متراکم؛ عادت رشد عمودی شاخه :رشد رویشي

 آور رس؛ به شدت سال میان :باردهي

پخت؛ شـیارهای شـعاعی و گردنـی کوتـاه در قاعـده میـوه؛ پوسـت نـارنجی، ضـخامت           درشت؛ کروی تا نسبتاً :میوه

هـا بـه    دار؛ اتصـال ضـعیف پـره    متوسط؛ پفکی شدن میوه  به دلیل ادامه رشد پوسـت بعـد از بلـوغ؛ گوشـت تـرد و آب     

   یکدیگر

اری روی درخت تر؛ ماندگ ربذرتر و دیررسپدارتر و  تر و پف نسبت به یونسی پوست خشن ي دیگر:ها ویژگي

 بهتر از یونسی؛ حساس به خشکیدگی سرشاخه؛ قابل توصیه برای نوار مرکزی و جنوبی کشور 

 

 



 های باغبانی ارقام تجاری نارنگی کشور ویژگی
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 Citrus unshiu cv. Silverhill سیلورهیل

   

   

در آمریکـا   1911گـزینش و  سـال    1928هـای انشـو گـروه اوواری؛ سـال      نوسلاری از نتاج بـذری نـارنگی   تاریخچه:

 معرفی شد.

   تری دارد. تر بوده و تاج افراشته از سایر انواع انشو پررشد  :رویشي رشد

  آوری شدید بذر؛ سال زودرس؛ پربار؛ تولید محصول به صورت بکرباری؛ بی :باردهي

کوتاه در قاعده؛ پوست نسبتاً نازک، صـاف تـا کمـی      تر از اغلب ارقام انشو؛ گاهی با گردن نسبتاً درشت؛ پخت :میوه

گیری بسیار آسان؛ محور میانی اغلب توخالی؛ گوشت ترد، پرآب، به رنـگ نـارنجی؛ بـالا     نگ نارنجی؛ پوستزبر به ر

 العاده این رقم شده است. بودن محتوای قند و پایین بودن مقدار اسید عصاره باعث شیرینی فوق

 تمقاوم به سرما؛ قابلیت بالای انبارمانی؛ ماندگاری ضعیف روی درخ ي دیگر:ها ویژگي

 

 

 



 های باغبانی ارقام تجاری نارنگی کشور ویژگی
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  Shahin (Citrus sinensis cv. Hamlin × Citrus clementina) شاهین

  

  

 توسط پژوهشکده مرکبات معرفی شد.  1188دورگی از نارنگی کلمانتین و پرتقال هاملین؛ سال  تاریخچه:

 تیغ و افراشته با تراکم متوسط ها بی رشد متوسط؛ تاج گسترده؛ شاخه  :رشد رویشي

 ها؛ اواخر پاییز آماده برداشت است. ر انتهای زودرسد :باردهي

پربذر؛ درشتی متوسط؛ پخت؛ پوست با ضخامت متوسط، صاف به رنگ نارنجی؛ چسبیدگی پوست به گوشـت   :میوه

 دار، معطر، شیرین و نارنجی گیری است؛ گوشت ترد، آب زیاد ولی به راحتی قابل پوست

نقل؛ مناسب  و مطلوب روی درخت؛ متحمل به ضربات مکانیکی در حمل انبارمانی و ماندگاری ي دیگر:ها ویژگي

  تولید در نوار شمالی کشور

 

 

 

 



 های باغبانی ارقام تجاری نارنگی کشور ویژگی
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  Fairchild (Citrus clementina × Orlando tangelo) فرچایلد

  

  

یـران  وارد ا 1111معرفـی و در سـال    1914تولید و  1948دورگی از نارنگی کلمانتین و ارلاندوتانجلو؛ سال  تاریخچه:

 شد.

    ای ها نیزه تیغ؛ برگ پررشد؛ تاج گسترده؛ شاخ و برگ متراکم؛ بی  :رشد رویشي

 تواند موجب افزایش تعداد میوه شود. افشانی می زودرس؛ دگرگردهپربار؛  :باردهي

پربذر؛ درشتی متوسط؛ تا حدودی پخت؛ پوست نارنجی، صاف، نسبتاً نازک و چسبیده به گوشت؛  :میوه

 دار، معطر و شیرین ی آسان نیست؛ گوشت به رنگ نارنجی تیره با بافت ترد و آبگیر پوست

های گرم و خشك؛ نیازمند گرمای زیادی برای تولید میوه با کیفیت؛ قابلیت  متحمل به اقلیم ي دیگر:ها ویژگي

  های شمالی، مرکزی و جنوبی نقل؛ مناسب نوار و بالای انبارمانی و حمل

 



 های باغبانی ارقام تجاری نارنگی کشور ویژگی
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‌Fortune (Citrus  reticulata cv. Dancy × Citrus clementina) فرچون

  

  

 .وارد ایران شد 1141در آمریکا ثبت و در سال  1914دورگی از کلمانتین و دنسی است که در سال  تاریخچه:

 پررشد؛ تاج گسترده و متراکم  :رشد رویشي

 پربذر است.   مناسب دهنده  پرمحصول؛ دیررس؛ در حضور گرده :باردهي

گیری  متوسط تا درشت؛ پخت؛ پوست نارنجی تیره، صاف با ضخامت متوسط و چسبیده به گوشت؛ پوست :میوه

 جنین آب، شیرین و معطر؛ بذرها تك آسان؛ گوشت نارنجی تیره، ترد، پر

سوختگی و سرمازدگی است؛ ماندگاری  ها از آفتاب ها موجب حفظ میوه تراکم بالای برگ ي دیگر:ها ویژگي

 روی درخت بسیار خوب است؛ قابل توصیه برای نوار جنوبی و مرکزی کشور  میوه

 



 های باغبانی ارقام تجاری نارنگی کشور ویژگی
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 Citrus  clementina کلمانتین )الجزایري(

  

  

  .وارد ایران شد 1129در سال نهال بذری دورگ تصادفی که در کشور الجزایر تولید و  تاریخچه:

 ای و باریك ها نیزه تیغ و متراکم؛ برگ بیهای ظریف،  کندرشد؛ تاج گسترده و کروی؛ شاخه  :رشد رویشي

 آور (؛ سالدهنده )گرده دنسی، کینو، ارلاندوتانجلو و والنسیا)در حضور  بارپرزودرس؛ خودناسازگار؛  :باردهي

ریز تا متوسط؛ از کمی پخت تا کروی یا کشیده و گاهی هرمی )بر حسب درجه نمو گردن(؛ پوست  :میوه

آب،  گیری آسان؛ گوشت نارنجی تیره، ترد، پر نازک و چسبیده به گوشت؛ پوستنارنجی تیره، صاف، چرمی، 

دهنده(؛ بذرها  بذر )بر حسب گرده بذر یا کم شیرین و معطر؛ گلگاه کمی فرورفته و گاهی با ناف کوچك؛ بی

 جنین تك

   و مرکزی متحمل به سرما؛ ماندگاری بالا روی درخت و انبار؛ مناسب نوارهای شمالی ي دیگر:ها ویژگي

 

 



 های باغبانی ارقام تجاری نارنگی کشور ویژگی
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‌King (Citrus  nobilis) کینگ

  

  

 دورگی طبیعی است که در هندوچین شناسایی شده است. تاریخچه:

تیـغ، تـا حـدودی شـکننده، بـا تـراکم کـم و  افراشـته؛          ها ضـخیم، بـی   پررشد؛ تاج متوسط و باز؛ شاخه  :رشد رویشي

 های باریك بال و بامتوسط  مبرگبا دای پهن  یزهو نسبز تیره  ها برگ

 بسیار پربار؛ دیررس تا خیلی دیررس  :باردهي

درشت؛ پخت تا کروی؛ قاعده گاهی فرورفته و شیاردار با گردن کوتاه؛ گلگاه پهن و یا فرورفته با هاله  :میوه

گیری آسان؛ محور میانی بزرگ و  ؛ پوست دار و ضخیم حلقوی؛ پوست نارنجی روشن، صاف تا زبر و گاهی زگیل

 دهنده بذر تا پربذر بر حسب رقم گرده خالی؛ گوشت نارنجی تیره، ترد، نسبتاً پرآب، خوش طعم؛ کمتو

؛ ماندگاری بالای های پربار  سوختگی میوه؛ شکستگی شاخه مقاوم به سرما؛ حساس به آفتاب ي دیگر:ها ویژگي

 میوه روی درخت؛ مناسب کشت در نوار مرکزی و جنوبی کشور

 



 های باغبانی ارقام تجاری نارنگی کشور ویژگی
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‌Kinnow (C. nobilis × C. reticulata cv. Willowleaf) کینو )پاکستانی(

 
 

 

  

معرفـی شـد؛ سـال     1911در آمریکا ایجاد و در سال  1911های ویلولیف و کینگ؛ سال  دورگی از نارنگی تاریخچه:

 وارد ایران شده است. 1111

 بال با دمبرگ کوتاه بی ها گتیغ؛ بر ها بلند، بی پررشد؛ تاج بزرگ، متراکم و ستونی؛ شاخه  :رشد رویشي

 آور  رس؛ سال میان :باردهي

یا پخت؛ پوست زرد پررنگ تا نارنجی تیره، صاف، نازک و چرمی   متوسط تا درشت؛ قاعده و گلگاه فرورفته :میوه

توخالی؛  آب، شیرین و معطر؛ محور میانی جامد تا نیمه گیری آسان؛ گوشت پر با اتصال محکم به گوشت؛ پوست

 رپربذ

دار شدن ناچیز پوست؛ قابل توصیه برای مناطق  مقاوم به سرما؛ ماندگاری بالا روی شاخه؛ پف ي دیگر:ها ویژگي

 مرکزی و جنوبی کشور 

 

 



 های باغبانی ارقام تجاری نارنگی کشور ویژگی
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‌Lee (C. clementina × Orlando tangelo)  لی

 
 

  

معرفـی   1919ایی و سـال  در آمریکا شناس 1942دورگ کمپلکس از تلاقی کلمانتین و ارلاندوتانجلو؛ سال  تاریخچه:

 وارد ایران شده است. 1111شد؛ در سال 

 ای های باریك و نیزه تیغ با برگ های بی رشد متوسط؛ تاج متراکمی از شاخه  :رشد رویشي

 افشانی برای باردهی بهینه   دگرگرده آور؛ نیازمند ؛ سالها رس و ابتدای میانها  انتهای زودرس :باردهي

دار و شیاردار در قاعده؛  کروی؛ فرورفتگی جزئی در دو انتها؛ اندکی گردن کروی تا نیمهدرشتی متوسط؛  :میوه

گیری آسان؛ اتصال ضعیف  پوست نازک، صاف، چرمی، نارنجی کمرنگ با اتصال نسبتاً محکم به گوشت؛ پوست

 پوستگیری  آب، شیرین، معطر و پربذر؛ اسیدیته پایین عصاره؛ بلوغ قبل از رنگ ها؛ گوشت پر پره

 مناسب برای کاشت در نواحی شمالی و مرکزی کشور ي دیگر:ها ویژگي

 



 های باغبانی ارقام تجاری نارنگی کشور ویژگی
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 C. clementina cv. Marisol ماریسول

 
 

  

 وارد ایران شده است. 1119ی کلمانتین ایجاد شد؛ سال ا در اسپانیا از جهش جوانه 1911سال  تاریخچه:

هـا کشـیده بـا دمبـرگ کوتـاه و       بـرگ و گسـترده؛   تیـغ  هـا بـی   پرُرشد؛ تاج فشرده و غیرآویزان؛ شـاخه   :رشد رویشي

 نك اریك و چسبیده به پهب  گوشوارک

 آور سال پرمحصول، همهبسیار زودرس؛   :باردهي

ی کشیده؛ پوست کمی زبر و ناهموار، چرمی، نارنجی روشن تا تیره؛ بدون ناف؛ نسبتاً درشت؛ کروی تا کم :میوه

 گوشت ترد و پرآب؛ معطر؛ شیرین تا کمی اسیدی

ویژه با بارندگی و سرما؛ انبارمانی و ماندگاری مطلوب روی  ریزش میوه در پایان فصل به ي دیگر:ها ویژگي

 خیز شمال و مرکز کشور ها؛ مناطق مرکبات شاخه

 

 



 های باغبانی ارقام تجاری نارنگی کشور ویژگی
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 Murcottمورکات 

  

  

در آمریکا شناسایی شد؛ اولین کشت تجـاری   1911نهال بذری تصادفی از تانگوری با منشأ ناشناخته؛ سال  تاریخچه:

 وارد ایران شد. 1111؛ سال 1944در سال 

 ك  های باری تیغ؛ پهنك کوتاه تا متوسط با بال ها بی پررشد؛ تاج متراکم و افراشته؛ شاخه  :رشد رویشي

 آوری شدید های انتهایی؛ سال رس تا دیررس؛ باردهی اغلب در خوشه میان :باردهي

بذر تا پربذر؛ محور میانی نسبتاً تو  کروی؛ دو انتهای مسطح تا کمی فرورفته؛ کم درشتی متوسط؛ پخت تا نیمه :میوه

ایل به قرمز؛ پوست در اواخر دوره ای، زرد مایل به نارنجی تا نارنجی م خالی؛ پوست نازک، صاف تا اندکی سنگریزه

 دار، معطر گیری آسان نیست؛ گوشت نارنجی، ترد، خیلی آب شود؛ پوست دار نمی رسیدگی پف

نقل و ماندگاری میوه روی درخت نسبتاً خوب؛ مناسب نواحی  و مقاوم به سرما؛ قابلیت حمل ي دیگر:ها ویژگي

 خیز شمال، مرکز و جنوب کشور مرکبات

 



 های باغبانی ارقام تجاری نارنگی کشور ویژگی
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 Citrus unshiu cv. Miyagawa میاگاوا

 

 

 

   

 1111معرفی شد؛ از معروفترین ارقام گـروه وازه؛ سـال    1921ای یکی از انواع گروه وازه؛ سال  حاصل جهش جوانه تاریخچه:

 وارد ایران شده است.

بـا دمبـرگ متوسـط و     های گروه وازه؛ تاج متراکم و پررشد؛ برگ های نسبتاً درشت پررشدتر از اغلب نارنگی  :رشد رویشي

   های باریك و چسبیده به پهنك  بال

 بسیار زودرس؛ تولید محصول از طریق بکرباری  پربار؛  :باردهي

گیری آسان؛  درشت )در مقایسه با انواع انشو(؛ پخت تا کروی؛ پوست صاف و نازک، زرد تا نارنجی تیره؛ پوست :میوه

 بذر ؛ بیگوشت پرآب، نارنجی؛ نسبت مطلوب قند به اسید

 ماندگاری بالای میوه روی درخت؛  مناسب برای نوار شمالی . ي دیگر:ها ویژگي

 

 

 

 



 های باغبانی ارقام تجاری نارنگی کشور ویژگی
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 Minneola tangelo (C. reticulata cv. Dancy × C. paradisi cv. Duncan)مینئولاتانجلو

  

  

 وارد ایران شد. 1141ل در آمریکا ایجاد و سا 1911فروت دانکن و نارنگی دنسی؛ سال  تلاقی گریپحاصل  تاریخچه:

 مرغی تا کشیده و نوک تیز ها تخم پررشد؛ تاج متراکم و غیرآویزان؛ ؛ برگ  :رشد رویشي

 دنسی، کینو، کلمانتین و تمپلها شامل  دهنده با ارلاندوتانجلو؛ بهترین گرده رس؛ ناسازگار پرمحصول؛ میان :باردهي

نارنجی تیره مایل به قرمز، ، )بر حسب نمو گردن(؛ پوست صاف ای درشت تا متوسط؛ پخ تا کشیده و زنگوله :میوه

 بذر تا پربذر دار، معطر و کمی ترش؛ کم آسان؛ محور میانی توخالی؛ گوشت نارنجی، ترد، آبغیرگیری  پوست

ه لکه ؛ حساس بنقل و تر از ارلاندوتانجلو؛ متحمل به ضربات مکانیکی ناشی از حمل مقاومت به سرما کم ي دیگر:ها ویژگي

  سیاه و پوسیدگی آلترناریایی؛ مناسب کشت در نوارهای شمالی، مرکزی و جنوبی کشور

 

 



 های باغبانی ارقام تجاری نارنگی کشور ویژگی
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 (Citrus  × reticulata cv. Narin) نارین

  

 

توسـط پژوهشـکده مرکبـات و     1191هـای نـارنگی کلمـانتین بـا اشـعه گامـا؛ سـال         حاصل پرتوتابی جوانـه  تاریخچه:

  .شد معرفیگرمسیری  های نیمه میوه

   باریك و کشیده ها تیغ؛ برگ یگسترده؛ بمتراکم و نسبتاً های  رشد متوسط؛ تاج کروی با شاخه :رشد رویشي

  آور؛ زودرس؛  سال پرمحصول؛ همه :باردهي

تیـره تـا   رنـگ زرد  تا کمی زبر؛ پوست و گوشـت بـه    پوست نازک، صاف؛ درشتنسبتاً ؛ پخکروی تا بذر؛  کم :میوه

 دارد؛ شیارهای شعاعی  قاعده؛ در فرورفته و گلگاه دهقاع ؛ نارنجی روشن

مناسب متحمل به ضربات احتمالی در زمان حمل و نقل؛ ماندگاری مطلوب روی شاخه و انبار؛  ي دیگر:ها ویژگي

 کشور است. ، مرکزی و جنوبی مناطق شمالی

 

 

 



 های باغبانی ارقام تجاری نارنگی کشور ویژگی
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‌ Nova (Citrus clementina × Orlando tangelo) نوآ

  

  

ایجـاد شـد؛    1942اولا و رابینسون؛ سال  حاصل تلاقی کلمانتین )مادر( و ارلاندوتانجلو )پدر(؛ خواهر ارقام لی، اوسه تاریخچه:

 .وارد ایران شده است 1111معرفی و سال  1914در سال 

  ریكها با ال، بدار ها متوسط، باریك، نوک تیغ؛ برگ دار و بی های تیغ پررشد، تاج متراکم از شاخه  :رشد رویشي

 با دگرگشنیبذردار افشانی و  در خودگردهبذر  بیخودناسازگار؛  ارلاندو(؛ها )زودتر از  انتهای زودرس :باردهي

؛ ؛ پوست نارنجی تیرهصاف؛ گلگاه دار گردن گردن؛ قاعده محدب و کمی یکروی و ب درشتی متوسط؛ پخ تا نیمه :میوه

  آب، شیرین، معطر توسط و باز؛ گوشت  نارنجی تیره، پرگیری آسان؛ محور میانی م پوست؛ صاف، نازک، چرمی

 خیز شمال و مرکز کشور  ماندگاری خوب میوه روی درخت؛ قابل توصیه برای مناطق مرکبات ي دیگر:ها ویژگي

 

 



 های باغبانی ارقام تجاری نارنگی کشور ویژگی
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 Noushin (Citrus sinensis cv. Salustiana × C. clementina) نوشین

 

  

هـای   توسـط پژوهشـکده مرکبـات و میـوه     1188ادر( و پرتقال سالوستیانا )پدر(؛ سال دورگی از نارنگی کلمانتین )م تاریخچه:

 معرفی شده است. گرمسیری نیمه

 تیغ تر از کلمانتین؛ تراکم شاخ و برگ متوسط؛ بی و کشیده  رشد متوسط؛ تاج افراشته :رشد رویشي

   آوری ؛ پربار؛ بدون سال)دو هفته قبل از کلمانتین(زودرس  :باردهي

پوست نارنجی  تر از والد مادری(؛ پخت؛ قاعده فرورفته؛ گلگاه اندکی فروورفته با گردن کوتاه؛  بزرگدرشتی متوسط ) :میوه

گیری آسان؛ محور میانی بزرگ و توخالی؛  روشن، ناهموار، ضخامت متوسط؛ اتصال ضعیف پوست به گوشت؛ پوست

 معطر؛پربذرین؛ تر از کلمانت آب تر ولی کم گوشت نارنجی روشن، شیرین

 کشور  نبارمانی خوب؛ مناسب شمال و مرکزو ا پفی شدن؛ ماندگاری روی درختمستعد  ي دیگر:ها ویژگي

 
 



 های باغبانی ارقام تجاری نارنگی کشور ویژگی
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‌Citrus clementina cv. Nules نولز

  

  

 .وارد ایران شد 1182در سال در اسپانیا شناسایی شد؛  1911؛ سال  مونرئالای یکی از انواع کلمانتین به نام  حاصل جوانه تاریخچه:

 تیغ با تراکم متوسط    ها بی رشد متوسط؛ تاج کروی؛ شاخه :رشد رویشي

 آور   دهی در هر دو بخش بیرونی و داخلی تاج؛ کمی سال از کلمانتین؛ میوهتر  پربار؛ زودرس :باردهي

 شیرینبذر؛  تر از کلمانتین؛ پوست نازک ، صاف، نارنجی روشن، چسبیده به گوشت؛ بی درشت :میوه

شدن و کاهش کیفیت با نگهداری بیش از حد روی درخت؛   پفیحساس به گرانوله شدن؛ انبارمانی متوسط؛  ي دیگر:ها ویژگي

 مناسب نواحی شمالی و مرکزی کشور

 

 . 

 

 



 های باغبانی ارقام تجاری نارنگی کشور ویژگی
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  Vara (Citrus sinensis ×Citrus reticulata) وَرا

 

  

 گرمسیری معرفی شده است. های نیمه مرکبات و میوه توسط پژوهشکده 1188تانگوری است که در سال  تاریخچه:

  ها با تنه تیغ با عادت رشد عمودی؛ زاویه تنگ شاخه ها بی متوسط؛ تاج کروی و متراکم، شاخه :رشد رویشي

 آوری   رس؛ بدون سال متوسط )کمتر از کلمانتین(؛ میان :باردهي

گیری  ضخامت متوسط، نسبتاً صاف، اتصال ضعیف به گوشت؛ پوستدار؛ پوست زرد،  درشتی متوسط؛ گلابی شکل و گردن :میوه

  مزه؛ پربذر دار )بیشتر از کلمانتین(، معطر و خوش آسان؛ محور میانی بزرگ و توخالی؛ گوشت زرد، آب

 مناسب اقلیم جنوب کشور ي دیگر:ها ویژگي

 

  

 

 



 های باغبانی ارقام تجاری نارنگی کشور ویژگی
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 Wilking (C. nobilis × C. reticulata cv. Willowleaf) ویلکینگ

 

 
 

  

 وارد ایران شد. 1111معرفی و سال  1911سال ایجاد شد؛ کینگ و ویلولیف در آمریکا  ارقاماز تلاقی  1911سال  تاریخچه:

 ای پهن ه طویل و نیزهای  برگ؛ تیغ سبتاً بیهای ن پررشد؛ تاج متوسط و کروی؛ شاخه :رشد رویشي

  ؛ پرمحصولآور رس؛ سال میان :باردهي

متوسط تا درشت؛ کروی تا کمی پخت؛ قاعده پهن و شیاردار؛ گلگاه پهن یا کمی فرورفته؛ پوست صاف، زرد پررنگ تا  :میوه

توخالی؛ گوشت نارنجی روشن  میانی میوه نیمهگیری آسان؛ محور  نارنجی روشن، نازک تا متوسط؛ کمی چسبیده به گوشت؛ پوست

 جنین دار، معطر و شیرین؛ پربذر؛ بذرهای تك تا تیره، بسیار آب

 مناطق مرکزی و جنوبی کشوربرداشت دیرهنگام؛ مناسب شدن با ی مقاوم به سرما؛ پف ي دیگر:ها ویژگي

 



 های باغبانی ارقام تجاری نارنگی کشور ویژگی
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 Honey (C. reticulata cv. King × C. reticulata cv. Willowleaf) هانی

  

  

 وارد ایران شد.  1111معرفی در آمریکا؛ سال  1941دورگ کینگ و ویلولیف؛ خواهر کینو و ویلکینگ؛ سال  تاریخچه:

 های کوتاه و چسبیده به پهنك  دار با بال های باریك و نوک تیغ؛ برگ های بی پررشد؛ تاج متراکم؛ شاخه :رشد رویشي

 آور زودرس؛ شدیداً سال :باردهي

گیری آسان؛  ای، نارنجی روشن تا تیره؛ اتصال ضعیف پوست به گوشت؛ پوست کوچك؛ پخ؛ پوست صاف تا سنگریزه :میوه

 دار؛ پربذر  گوشت ترد، شیرین، بسیار آب

 وی درخت؛ قابل توصیه برای مناطق شمالی کشورزیاد رشدن با ماندگاری ی مقاوم به سرما؛ پف ي دیگر:ها ویژگي

 

 

 



 های باغبانی ارقام تجاری نارنگی کشور ویژگی
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  (C. unshiu cv. Hashimoto) هاشیموتو

  

  

 .گردیدرقم ماتسویاما حاصل ای  از جهش جوانه 1911سال ؛ گروه کوکووازهانشو متعلق به از ارقام  تاریخچه:

  تیغ بیانبوه و متراکم، کمی افراشته و های  ای؛ شاخه ؛ تاج کوچك و پاکوتاه؛ گاهی درختچهرشد کم :رشد رویشي

 محصول؛ پر؛ شود( )اواخر شهریور آماده برداشت می یار زودرسبسزودبارده؛  :باردهي

پوست نازک و به رنگ نارنجی تیره؛ اتصال بسیار ضعیف پوست به گوشت؛ گوشت درشت؛ پخ؛ شبیه به اکیتسو؛  :میوه

 ها به هم بسیار کم است؛   نارنجی تیره، پرآب، شیرین و معطر؛ اتصال پره

توصیه قابل ای بهتر است؛  باردهی در اراضی شنی و صخرهباشد؛  رخت مطلوب نمیماندگاری روی د ي دیگر:ها ویژگي

  برای نوار شمالی کشور
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 Yashar (C. reticulata cv. Dancy ×  C. paradisi cv. Duncan) × C. changsha یاشار

  

  

هـای   وسـط پژهشـکده مرکبـات و میـوه    ت 1189آور و دیررس از نارنگی است که در سال  دورگی کمپلکس، سال تاریخچه:

 تانجلو و شانگشا معرفی شد. های مینئولا  گرمسیری و از طریق تلاقی نارنگی نیمه

  شوند  تیغ وبا سنگینی محصول آویزان می ها تقریباً بی تاج گسترده و پهن؛ شاخهرشد متوسط؛  :رشد رویشي

 آور پربار؛ دیررس؛ سال :باردهي

گیری  کروی تا پخت؛ پوست صاف، ضخامت متوسط و با محور میانی نسبتاً توخالی است. پوستمتوسط تا درشت؛  :میوه

آن به سهولت سایر انواع نارنگی نیست. کیفیت ظاهری و خوراکی میوه بسیار خوب و بهتر از بسیاری از ارقام نارنگی موجود 

 و عطر و طعم میوه بسیار مطبوع است.پربذرها در زمان رسیدگی نارنجی تیره بوده  در کشور است. پوست و گوشت میوه

گیری؛ ماندگاری خوب روی درخت؛ قابلیت پایین انبارداری؛ متحمل به  خوری و آب قابل استفاده برای تازه ي دیگر:ها ویژگي

 ضربات مکانیکی؛ مناسب نوارهای مرکزی و جنوبی کشور
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 گیري نتیجه

در کشـور  رقم تجاری  12در مورد نارنگی، بیش از و تنها  داردرا کبات از مر بالاییبسیار ایران تنوع ژنتیکی کشور  -

 باشد.  موجود می

در حال حاضر، تولیدکننـدگان و حتـی گروهـی از کارشناسـان باغبـانی اطلاعـات کـافی از بسـیاری ارقـام تجـاری            -

 های موجود در کشور ندارند. انواع نارنگیمرکبات و از جمله 

کننـدگان داخلـی و از    شده مرکبات در کشور منجر به پایین آمـدن اقبـال عمـومی مصـرف    های تولید  کم بودن رقم -

های اقتصادی قابل توجه به باغـداری   المللی برای محصولات تولیدی بوده و موجب بروز خسارت دیت دادن بازارهای بین

 شود. کشور در سطوح خرد و کلان می

وان گروهی بسیار مهم از مرکبـات نیـاز بـه داشـتن اطلاعـات لازم از      ها به عن توسعه کشت نارنگیریزی برای  برنامه  -

آنهـا و همچنـین وضـعیت    گیـری یـا فـرآوری(     خـوری، آب  نیازهای اقلیمی، زمان رسیدن محصول و نـوع مصـرف )تـازه   

 انبارمانی این ارقام دارد. 

نـارنگی  درختـان  کولـوژیکی  های مختلف کشور و انطباق آن با نیازهـای ا  های آب و هوایی بخش ر اساس ویژگیب -

در نـارنگی بـه عنـوان اولویـت اول عنـوان نمـوده و       ارقـام زودرس  را برای  مازندران، گیلان و گلستانهای  توان استان می

رس و دیـررس   میـان هـای   که خطر سرمازدگی کمتر است، از رقـم مرکزی و جنوبی کشور مناطق خیز  های مرکبات استان

 استفاده کرد. 
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اي از انواع مرکبات و از جمله ناارنگي   در حال حاضر، کشور ایران داراي تنوع گسترده

خصوصیات باغباني ایان   مطلع بودن کارشناسان باغباني و همچنین باغداران ازباشد.  مي

نیازهااي اقلیماي و   رسااني در زمیناه    عاند و همچنین اطلا ارقام که اغلب ناشناخته مانده

توساهه صانهت   تواند منجر باه   موجود در کشور مي رقم تجاري نارنگي 03بیش از باغي 

هاي تولیدي کشور شده و ضمن کمک به اقتصااد   مرکبات کشور و افزایش تنوع در رقم

د ارتقاء سطح باردهي و بهباو باعث باغداران از طریق رونق بازرهاي داخلي و خارجي، 

اي لازم  باه عناوان مقدماه    سهي شده استاین نشریه در  هاي تولیدي شود. کیفیت میوه

هاي تجاري نارنگي موجود  کاربردي از رقم ياطلاعاتبراي توسهه صنهت مرکبات کشور، 

داخلاي مهرفاي   نژادگاران   باه در کشور که از کشورهاي خارجي وارد شده و یا توسا   

  ارائه شود.اسان محترم باغباني به باغداران عزیز و کارشناند  شده
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